
SERVIZIO 2 -Anagrafe Stato Civile Leva Sociale Pubblica Istruzione Cultura  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  49  del   01.03.2021 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL DLGS 50/2016 E S.M.I.

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA QUINQUENNALE

NEL COMUNE DI CEPAGATTI- APPROVAZIONE DISCIPLINARE ED  AVVIO GARA

CIG:  86336709DD  -    CUP: J39C21000360004  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

adotta la seguente determinazione  
                                            

PREMESSO che con Decreto n. 02 del 04/01/2021,  il Sindaco: 

1. Conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 2°  “Anagrafe  –  Stato

Civile – Leva – Sociale – Pubblica Istruzione – Cultura” con le funzioni di cui all' art. 107 commi 2 e

3 del Decreto Legislativo 267/2000 e al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

2. Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  143  del  17.12.2020  avente  ad  oggetto  “Modifica

architettura organizzativa – Provvedimenti”  con la quale sono stati accorpati gli ex Servizi 2° e 6° nel

solo  Servizio  2°  novellato  in  “Anagrafe  –  Stato  Civile  –  Leva  –  Sociale  –  Pubblica  Istruzione  –

Cultura”;

3. affidava alla sottoscritta le funzioni ed i compiti di cui all' art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267 del

2000, di cui al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26.02.2021,  è stato approvato

il Bilancio finanziario dell' anno 2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione n.  21  del 15.02.2021 con la quale la Giunta Comunale ha approvato 

la nota di aggiornamento al DUP ( Documento Unico di Programmazione) periodo 2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione n.  20  del 15.02.2021 con la quale la Giunta Comunale ha adottato il

Programma biennale di acquisti di beni e servizi  periodo 2021-2022;

PRESO ATTO che in data 30.06.2021 scadrà la proroga del  contratto in essere con l' appaltatrice CIR

FOOD di Reggio Emilia e quindi si dovrà procedere a nuovo espletamento di gara d' appalto sopra soglia

europea;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  15   del  12.02.2021   con  la  quale  si

approvava:

-  il  Progetto  tecnico  elaborato   dalla  Responsabile  del  Servizio  2°  completo  di  DUVRI  e  di

Capitolato speciale con relativi allegati;

- L' affidamento, per il periodo di cinque anni, eventualmente rinnovabile al massimo di mesi 12, a

società/ditta  esterna   la  gestione  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  i  plessi  scolastici  di

Cepagatti  Centro  e  delle  contrade  di  Villanova,  Villareia  e  Vallemare,  tutti   con   cottura  e

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 160 del 01/03/2021 - Pagina 1 di 8



somministrazione direttamente in sede, per un valore di € 2.082.000,00 ( iva esclusa);

- La  base d' asta del costo a  pasto di € 4,89 ( iva esclusa),  a cui si aggiunge € 0,01 come costo

della sicurezza, non soggetto a ribasso, come calcolato nel DUVRI;

PRESO ATTO che,  con la  delibera  di G.C.  n.  23  del 26.02.2021,  è  stata  approvata  la  modifica  al

Capitolato,  All. C) “ Criteri per la valutazione e l' aggiudicazione” come illustrato nell' atto stesso;

PRESO ATTO che l' importo complessivo massimo presunto dell' appalto può essere quantificato in € 

2.082.000,00   (iva   ed  oneri esclusi)   per  un quinquennio  contrattuale,   determinato  sulla  base  di  un

monte pasti  annuale pari a circa 85.000,  corrispondente ad un importo annuale di € 416.400 ( iva  ed

oneri  esclusi); 

RICHIAMATO  l' art. 32, comma 2, del D.  Lgs.  n.  50/2016  il quale  stabilisce  che,  prima  dell' avvio

delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,   le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o

determinano  di contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRESO  ATTO   che,  pur  essendo  la  prestazione  in  oggetto  presente  sul  MePA,  il  ricorso  a  tale

strumento non è praticabile in ragione del valore dell' appalto superiore alla soglia comunitaria, né rientra

fra  le   categorie  merceologiche  elencate  nel DPCM 24/12/2015  e   non  è   attiva,  per   la  medesima

prestazione, alcuna Convenzione Consip;

CONSIDERATO pertanto necessario procedere  all' affidamento  del servizio  di cui trattasi mediante

indizione di apposita gara d' appalto;

DATO ATTO che:

− in data  19  aprile  2016  è  stato  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  n.91  il

D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei

servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture” (nel prosieguo, anche Codice);

− successivamente, a far data dal 20 maggio c.a. il nominato Decreto è stato modificato ed integrato dal

D.Lgs. 56 del 19/4/2017 e quindi anche dal D.L. 32/2019;

− l' art. 37, comma 4 del Codice, come  ss.mm.ii.,  dispone  “Se  la  stazione  appaltante  è  un  comune

non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del

comma  2,  può  procedere  direttamente  e  autonomamente  oppure  secondo  centrali  di

committenza;

−  Gli artt. 40 e 52 del D.lgs. 50/2016 indicano l'obbligo di utilizzare mezzi telematici per gli scambi di

informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative alle procedure di affidamento;

−  L'art. 38, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, che indica  come  requisito  premiante  per  la  qualificazione

delle  Stazioni Appaltanti presso  l'ANAC  la  "disponibilità  di tecnologie  telematiche  nella  gestione  di

procedure di gara";

PRESO ATTO  che, con deliberazione di Consiglio n.74  del 02.10.2018, questo Comune ha  aderito

alla Centrale di Committenza in house Asmel Consortile S.C. a r.l. ai sensi e per gli effetti dell' art. 37 de

D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell' art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56” e che si avvarrà solo

ed esclusivamente della relativa piattaforma telematica Asmecomm; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 160 del 01/03/2021 - Pagina 2 di 8



CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere

preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrattare  del  Responsabile  del  Procedimento  di  spesa

indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia  di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- ai sensi dell' articolo 32, comma 2, del Codice,  prima  dell' avvio  delle  procedure  di affidamento  dei

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano

di contrarre,  individuando  gli elementi essenziali del contratto  e  i criteri di selezione  degli  operatori

economici e delle offerte;

VALUTATO, di procedere alla scelta del contraente ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60

del Codice, mediante procedura di gara “aperta” da  aggiudicare,  anche  in presenza  di una  sola  offerta

formalmente valida, purché congrua e  conveniente,  con il criterio  del miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai

sensi dell' art. 95, commi 2, 3 e 12, del medesimo Codice sulla base dei seguenti elementi di valutazione, 

o Offerta tecnica = Max punti 70

o Offerta  economica = Max punti 30 

attribuiti così come indicato dal  Capitolato –  All C)     “Criteri di valutazione  e  di aggiudicazione” ed

all' Art. 17 del Disciplinare di gara;

RITENUTO di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte: 

a) ai sensi dell' art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti

conveniente o idonea in relazione all' oggetto del contratto; 

b) ai sensi dell' art.  97,  comma 6,  ultimo  periodo,   del  Codice,  prevedere  in  ogni  caso  la  facoltà  di

sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano anormalmente basse;

INDIVIDUATO nella Responsabile del Servizio 2°,  D.ssa Marisa Cimino,  il Responsabile  Unico  del

Procedimento, per quanto di competenza,  e nella Sig.ra Maria Gabriella D' Antonio, dipendente in forza

presso il servizio della Pubblica Istruzione del Comune,  il Direttore dell' esecuzione del contratto ex  artt.

31 e 11, comma 2, del Codice;

DATO  ATTO  che:

• ai sensi della deliberazione dell'ANAC n 1377 del 21 dicembre 2016 l'importo del contributo a carico

del  soggetto  appaltante  per  la  presente  procedura  è  pari  ad  €  600,00,  da  versare  nei  termini

suindicati;

• il corrispettivo per tutte le attività di svolgimento della gara, ai sensi dell' apposito “Regolamento  per la

costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche  da  parte  di dipendenti

pubblici  nell' ambito  di  opere,  lavori,  servizi  e  forniture”  -Art.  113  comma  2  e  seguenti  D.Lgs.

50/2016,  approvato  nel Comune  di  Cepagatti  con  deliberazione  di  G.C.  n.  107  del  23.09.2020,

ammonta ad € 41.640,00 e  sarà ripartito secondo le modalità indicate nel Regolamento stesso;

•  ai sensi degli artt. 2, comma 6 e 3, comma 1, lett. b),  del D.M.  2/12/016,  è  necessario  procedere

attraverso le seguenti forme di pubblicità:

o Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale dell' Unione Europea (GUUE);

o Pubblicazione  del  Bando  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  (GURI)-V  serie

speciale;

o Pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto  del Ministro

dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20;

o Pubblicazione del Bando in estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a

diffusione locale;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 160 del 01/03/2021 - Pagina 3 di 8



o Pubblicazione sul sito ANAC – SIMOG;

RITENUTO  di approvare gli allegati atti di gara costituiti dal Bando e  dal Disciplinare con gli

allegati :

 All. 1) Modello domanda di partecipazione;

All. 2) DGUE (Documento di gara unico europeo);

     All. 3) Dichiarazioni sostitutive integrative del DGUE e Patto d' Integrità

All. 4) Attestazione per costituzione cauzione provvisoria

All. 5)  Modelli  avvalimento

All. 6)  Dichiarazione per RTI

All. 7) Modello offerta tecnica 

All. 8) Modello offerta economica

All. 9)  Codice di comportamento dei dipendenti pubblici

All. 10) Verbale di  sopralluogo

che diventano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VERIFICATO che  tutte  le  somme  necessarie  per  l' espletamento  della  gara  e  per  l' affidamento  del

servizio trovano copertura finanziaria nei capitoli sotto elencati degli esercizi finanziari  2021 e seguenti;

RITENUTO di non procedere  alla  suddivisione  dell' appalto  in lotti funzionali ai sensi e  per  gli  effetti

dell' art 51 del Codice, in quanto tale suddivisione oltre a non essere economicamente conveniente, posto

che  l' affidamento  unitario  garantisce  il  conseguimento  di  migliori  condizioni  economiche,  attraverso

evidenti  economie  di  scala,  rischia  di  rendere  complessivamente  inefficace  e  inefficiente  la  gestione

dell' appalto;

VISTI:

− il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

− il D.Lgs.   50/2016 e  ss.mm.ii.

D E T E R M I N A

di approvare la narrativa che precede e per l' effetto

1.DI AVVIARE una procedura selettiva per l' individuazione dell' affidatario del Servizio quinquennale 

per  la  refezione  scolastica  nel  territorio  del  Comune  di  Cepagatti,  le  cui  attività  di  selezione  del

contraente saranno  espletate  autonomamente  ,  attraverso  la  piattaforma  telematica  ASMECOMM,   

secondo le condizioni e le scelte discrezionali meglio declinate in narrativa;

2.DI DARE ATTO che, con la deliberazione n. 15 del 12.02.2021, poi modificata con D.G.C. n. 23

del 26.02.2021,  la Giunta Comunale ha approvato il Progetto Tecnico, il Capitolato completo di n. 3

allegati ( Tabella criteri di valutazione delle offerte, Tabelle Menù e Tabella merceologica) elaborati dalla

Responsabile del Procedimento ed il DUVRI redatto dalla  RSPP del Comune, D.ssa Ciabarra Ilaria;

3.DI AUTORIZZARE  l' indizione  di apposita  procedura  di  evidenza  pubblica  per  l' affidamento  del

servizio in oggetto  nel rispetto  delle   indicazioni specifiche  riportate   negli atti di gara  : Capitolato  e  

disciplinare con relativi  allegati;

4.DI  APPROVARE  gli  allegati  atti  di  gara  predisposti  dal  RUP  che  diventano  parte  integrante  e

sostanziale del presente atto,   costituiti da:

- Bando

- Disciplinare  con i seguenti allegati:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 160 del 01/03/2021 - Pagina 4 di 8



All. 1) Modello domanda di partecipazione;

All. 2) DGUE (Documento di gara unico europeo);

     All. 3) Dichiarazioni sostitutive integrative del DGUE e Patto d' Integrità

All. 4) Attestazione per costituzione cauzione provvisoria

All. 5)  Modelli  avvalimento

All. 6)  Dichiarazione per RTI

All. 7) Modello offerta tecnica 

All. 8) Modello offerta economica

All. 9)  Codice di comportamento dei dipendenti pubblici

All. 10) Verbale di  sopralluogo 

5.DI  SVOLGERE  le  attività  di  selezione  del  contraente  attraverso  la  piattaforma  telematica

Asmecomm  messa  a  disposizione  da  Asmel  consortile  s.c.  a  r.l.  cui  l' Amministrazione  comunale

aderisce in virtù della richiamata delibera di G.C. n. 74 DEL 02/10/2018 ;

6.DI DARE ATTO che  è  stata  individuata  la  D.ssa  Marisa  Cimino  come   Responsabile  Unico  del

presente Procedimento;

7.DI  INDIVIDUARE    nella  Sig.  ra  Maria  Gabriella  D' Antonio  il  Direttore  dell' esecuzione  del

contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del D.Lgs. 50/16; 

8.DI DARE ATTO  che  ai  sensi degli  artt. 2, comma 6 e n.  3, comma 1, lett. b),  del  D.M.  

 02/12/016, è necessario, attraverso  affidamento  ad  azienda  specializzata  nel settore,  procedere  alle  

seguenti forme di pubblicità:

− Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale dell' Unione Europea (GUUE);

− Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)-V serie speciale;

− Pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei

lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 

− Pubblicazione del Bando in estratto su due  quotidiani a  diffusione  nazionale  e  su due  quotidiani a

diffusione locale;

9.DI DARE ATTO   che l' appalto in questione presenta il seguente quadro economico:

A1) Servizio in gara € 2.082.000,00

A2) Oneri di sicurezza di interferenza
non soggetti a ribasso (in base al
valore stimato dei pasti)

Vedere DUVRI Di cui

   (€ 1.000,00)

A3) IVA 4% su sub A1) €       83.280,00

Totale importo previsto del servizio € 2.165.280,00

A)Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) Spese di  gara €.    7.000,00  
        

B2) Contributo ANAC (ex AVCP ) €.     600,00

B3)Incentivo art. 113 D.Lgs.
50/2016 (2% di A1)

€.    41.640,00

Totale €.   49.240,00 

Totale generale (A + B) per cinque
anni

€. 2.214.520,00

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 160 del 01/03/2021 - Pagina 5 di 8



10.DI DARE ATTO che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai sensi

dell' art. 32, comma 14, del Codice in forma pubblico-amministrativa in modalità elettronica;

11.DI  DARE ATTO  che  non sussistono  situazioni di conflitto  di  interesse  relativamente  al  presente

atto;

12.DI  STABILIRE che si procederà all' aggiudicazione anche in presenza di un' unica offerta valida e

che  l' Amministrazione  si riserva  in ogni caso  di  non  procedere  all' aggiudicazione  se  nessuna  offerta

risultasse conveniente o idonea in relazione all' appalto; 

13.  DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l' art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 

14.   DI   PROVVEDERE  agli adempimenti previsti dall' art.  31  del  D.  lgs.  50/2016  per  quanto  di

rispettiva competenza; 

15.DI PUBBLICARE la presente determinazione all' Albo Pretorio on  line del Comune per 15 giorni

consecutivi,  ai  sensi  dell' art.  32,  comma  5  della  legge  18.06.2009,  N.  69  e  s.m.i  e  sul  sito

“Amministrazione trasparente”; 

16.DI DISIMPEGNARE  la cifra di € 30.000,00 sul cap. di spesa n. 804-0, comp. 2021,  quota

parte dell' impegno per la proroga del servizio di refezione a favore della CIR FOOD disposto

con la determina n. 23 del 25.01.2021;

17.DI ASSUMERE a carico del bilancio del corrente esercizio e pluriennale, per i motivi in premessa

indicati, gli impegni di cui al seguente prospetto: 

€   160.000,00  -   Prenotazione  Imp.  cap. 804-0      sul Bilancio  anno  2021

€   370.000,00   -   Prenotazione  Imp.  cap. 804-0      sul Bilancio  anno  2022

€   370.000,00   -   Prenotazione  Imp.  cap. 804-0      sul Bilancio  anno  2023

e  con  successivi  atti  sarà  impegnata  la  stessa  somma  per  gli  anni  successivi  fino   alla  scadenza

contrattuale; 

18. DI DARE ATTO  che  saranno  anche  utilizzati eventuali residui di impegni derivanti,  per  l' anno

2021, dal servizio in corso fino al 30.06.2021;

19.DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà immediatamente esecutiva 

20.con l' apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, in conformità a

quanto stabilito dall' art. 151, comma 4, del TUEL approvato con D.lgs. 18.8.2000, N. 267. 

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      CIMINO MARISA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 160 del 01/03/2021 - Pagina 6 di 8



                                                                                           F.to      CIMINO MARISA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  01/03/2021 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 160 del 01/03/2021 - Pagina 7 di 8



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

02.03.2021

N.  49  DEL 01.03.2021 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 2 -Anagrafe Stato Civile Leva Sociale Pubblica Istruzione Cultura.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

01/03/2021

CIMINO MARISA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 160 del 01/03/2021 - Pagina 8 di 8


